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unga Malmöbors fritid STK-2023-972 

Stadsbyggnadsnämnden föreslås besluta att lämna följande yttrande: 

Sammanfattning 
Kommunstyrelsen har skickat Hållbarhetsrapport – en fördjupad analys av unga 
Malmöbors fritid till stadsbyggnadsnämnden. Stadsbyggnadsnämnden stödjer stadens 
fritidsutbud aktivt genom konkreta åtgärder som svarar mot de identifierade bristerna i 
rapporten samt löpande samverkan med andra nämnder. De senaste åren har även en 
rad utvecklingsinsatser gjorts för att stärka stadens planering av fritid och kultur.  

Yttrande 
Stadsbyggnadsnämnden arbetar fortlöpande med att stödja stadens fritidsutbud utifrån 
mandat och reglemente. Frågorna är en viktig del av ordinarie planeringsprocesser och 
har också varit föremål för utvecklingsarbete under de senaste åren.  

Av de totalt fem brister som identifierats i Hållbarhetsrapport – en fördjupad analys av 
unga Malmöbors fritid kan stadsbyggnadsnämnden bidra med konkreta åtgärder i två 
av dem: Hörsamma barns egna röster och Utveckla samverkan för lokal utveckling.  

Här beskrivs stadsbyggnadsnämndens pågående utvecklingsarbete, konkreta åtgärder 
inom de två bristområden där stadsbyggnadsnämnden har mandat att påverka samt 
övriga insatser. 

 

Utvecklingsarbete - nya rutiner för barnkonsekvensanalyser 
Nya rutiner för att genomföra barnkonsekvensanalys (BKA) i planprocessen har tagits 
fram. Inför planuppdrag görs en bedömning av analysens omfattning: enkel eller 
utökad. Det innebär till exempel tidiga analyser av tillgång och tillgänglighet till:  
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• skolor och förskolor 
• park- och grönytor 
• ytor för lek, fritid och sportaktiviteter 
• mötesplatser för kultur och föreningsliv 
• trafiksäkra gång- och cykelbanor till viktiga målpunkter för barn och unga  
• trafiksäkra gång- och cykelbanor till kollektivtrafikens hållplatser. 

I alla planer ska en enkel BKA göras. I tidiga skeden som översiktsplan, fördjupad 
översiktsplan, planprogram samt detaljplan, som har barn som målgrupp och bedöms 
ha en stor påverkan på barns livsmiljöer, ska en utökad göras.  

De nya rutinerna och arbetssätten säkerställer att barnrättsperspektivet löper som en 
tydlig röd tråd genom hela planarbetet. I nuläget finns 
tre handläggare med barnrättskompetens.  

 

Utvecklingsarbete - Barnens bästa stad 
Under 2025 utforskades goda livsmiljöer för barn i ett särskilt nämndsuppdrag: Barnens 
bästa stad. Fokus har legat på att utveckla befintlig kunskap och hur framtida 
stadsutvecklingsområden kan planeras för att skapa grundläggande fysiska strukturer 
som är trygga, inkluderade samt främjar barns rörelsefrihet. Pågående 
stadsutvecklingsområdet Västra Hyllie har använts som pilotområde och arbetet 
kommer kunna bidra till att utveckla barnvänligheten även i andra stadsdelar. 
Stadsbyggnadsnämnden har samarbetat med tekniska nämnden under projektets gång 
för att bland annat ta fram nulägesanalys och omvärldsbevakning kring utformning av 
barnvänliga stadsdelar. 

 

Utvecklingsarbete - Samling för tillgängliga livsmiljöer 
Stadsbyggnadsnämnden samverkar med funktionsstödsnämnden, tekniska nämnden 
och servicenämnden i projektet Samling för tillgängliga livsmiljöer. Fokus för 
stadsbyggnadsnämnden är universell utformning i stadsbyggnadsprocessen. Det 
betyder att perspektivet ska finnas med tidigt i planeringsprocessen för att kunna skapa 
god tillgänglighet för alla Malmöbor oavsett funktionsförmåga. För barn och ungas 
fritid är det viktigt att alla kan delta på lika villkor för att skapa en känsla av delaktighet 
från ung ålder. Detta har inte enbart en positiv effekt för individens självkänsla och 
utveckling utan medför även en samhällsekonomisk vinst i förlängningen då 
funktionsnedsatta barn och ungdomar som upplever delaktighet och inkludering från 
ung ålder är mer benägna att studera vidare och få arbete.   
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Konkreta åtgärder - Hörsamma barns egna röster 
Stadsbyggnadsnämnden har utvecklat en metodik för att lära barn att analysera sina 
vardagsmiljöer. Metoden heter Min plats – barn och unga undersöker sin vardagsmiljö. 
Metoden är synkad med grundskolans läroplan och genomförs av lärarna som del av 
ordinarie undervisning. Arbetssättet möjliggör för stadsbyggnadsnämnden att lyssna in 
barns egna perspektiv till planeringen och kan till exempel användas vid 
barnkonsekvensanalyser.  

Min plats-metoden lär också ut om befintliga vägar att kontakta kommunen, som 
Felanmälan / Synpunkt och hur man skriver ett Malmöinitiaitiv. Den kan användas 
självständigt, utan att det finns ett pågående planarbete. Min plats lär ut 
handlingskompetens som innebär att barn själva kan sätta en egen angelägen fråga om 
den fysiska miljön på kommunens agenda.  

Under 2025-2026 samarbetar stadsbyggnadsnämnden med förskolenämnden, 
grundskolenämnden, tekniska nämnden och servicenämnden kring Min plats inom 
ramen för Innocarnival – barn och ungas idéer för framtiden som leds av Pedagogisk 
Inspiration. Samarbetet möjliggör för barn från Malmös förskolor och grundskolor att 
bidra med sina egna perspektiv på grönska på förskolegårdar, skolgårdar och allmän 
plats och på trafiksäkra skolvägar. Resultatet kommer även vara ett av underlagen i 
arbetet med den kommande översiktsplanen. 

 

Konkreta åtgärder - Utveckla samverkan för lokal utveckling 
Stadsbyggnadskontorets har under året startat upp samarbetet med enheten för lokal 
utveckling på fritidsförvaltningen. Lokal utvecklings nätverk och lokalkännedom blir 
viktiga delar av kommande planarbeten. Att tidigt i processen få en bred och fördjupad 
nulägesbild av området och platsen gör stort nytta i planprocessen. Då finns det till 
exempel möjlighet att fånga upp behov av platser och lokaler för barn och ungas 
fritidsbehov. 

Under 2026 startar också arbetet med den nya översiktsplanen för Malmö upp. 
Översiktsplanen är kommunens mest långsiktiga vision och en arena för samverkan 
och diskussion såväl inom staden som med Malmöborna, näringslivet och 
civilsamhälle. Alla stadens förvaltningar och bolag deltar i arbetet med översiktsplanen. 
Även här kommer samarbetet med lokal utveckling vara viktigt och översiktsplanen 
kan i samverkan med lokala aktörer bli en katalysator för förändring på både lång och 
kort sikt. 
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Stadsbyggnadsnämndens övriga insatser 
Utöver detta har stadsbyggnadsnämnden som tidigare rapporterats löpande samverkan 
med fritidsförvaltningen, kulturförvaltningen, och fastighets- och gatukontoret kring 
planering av ytor och lokaler för fritid. 

För mer ytkrävande anläggningar som tex ridanläggningar, badhus, ishallar och 
konstmuseum görs lokaliseringsstudier. 

Alla planförfrågningar granskas också utifrån jämlikhetsperspektiv av en särskild 
arbetsgrupp där behovet av kultur, fritid och mötesplatser bedöms. 

Stadsbyggnadsnämnden har också både initierat och deltagit i utvecklingsarbeten som 
rör fritidsaktiviteter. Exempel på sådana insatser är: 

• Scenarioplanering för det långsiktiga behovet av ytor för fritid och kultur i 
staden. 

• Pilot av metoden Rörelsefaktor i den fördjupade översiktsplanen för Jägersro. 
• Ny metodik för kulturlivsanalys och genomförande i Nyhamnen respektive 

Rosengård. 
• Bevakning av lokaler för kulturproduktion i pågående detaljplaner. 
• Budgetuppdrag för att hitta organisatoriska och ekonomiskt hållbara lösningar 

för lokaler åt det fria kulturlivet och icke-kommersiella kreativa näringar. 

 

 

ordförande [Förnamn Efternamn] 

sekreterare [Förnamn Efternamn] 

[Här anger du om det finns reservationer/särskilda yttranden.] 
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